

Răspunsuri solicitare clarificări din data de 19.10.2015

**1. Întrebare :** Care este data de finalizare a proiectului?

**Răspuns :** Data de finalizare a proiectului este 01.12.2015

**2. Întrebare :** Membrii grupului tinta care trebuie consiliati vor primi ajutor financiar nerambursabil pentru infiintarea firmelor? Le sunt suportate cheltuielile de infiintare si/sau primesc alte forme de ajutor financiar? (subventii, premii etc)

**Răspuns :** Nefiind un proiect de minimis sau ajutor de stat, membrii grupului tinta nu primesc ajutor pentru infiintarea unei afaceri. Subventiile si premiile primite au doar scopul de a incuraja participarea la activitatile proiectului si nu exista nicio obligatie a grupului tinta de a utiliza aceste sume pentru infiintarea de afaceri.

**3. Întrebare :** Sunt stabilite anterior de catre beneficiarul proiectului cele 56 de personae care trebuie sa isi infiinteze firma? Sau se va face o selectie din cele 100 de persoane consiliate?

**Răspuns :** Va rugam sa cititi caietul de sarcini – punctul 3.2.2 – pagina 41 in care este explicit mentionat ca ofertantul se ocupa de selectie pe baza metodologiei pe care el o dezvolta.

**4. Întrebare :** In termenul de 30 de zile de la semnarea contractului (asa cum este specificat la punctul 2.1.5 din Documentatia de atribuire – Durata contractului) trebuie finalizata si activitatea de infiintare efectiva a firmelor sau doar demarat procesul? Formularea este ambigua intrucat la punctul 3.2.3 din Caietul de Sarcini – Rezultatele serviciilor furnizate, se specifica 56 de persoane care demareaza activitati independente.

**Răspuns :** Ne pare rau ca gasiti exprimarea ambigua. Noi consideram ca cele 56 de persoane pot demara o activitate economica independenta doar intr-un cadru legal, prin urmare doar dupa infiintarea afacerilor. A demara o activitate independenta nu reprezinta din punct de vedere psiholingvistic acelasi lucru cu a demara procedura de infiintare a unei structurii economice noi.

**5. Întrebare :** Care sunt obligatiile referitoare la desfasurarea activitatii firmelor, pe care persoanele consiliate trebuie sa le respecte (durata minima de functionare, numar minim de locuri de munca create, niveluri de rentabilitate impuse etc.)?

**Răspuns :** Proiectul nu si-a asumat acest gen de obligatii. In schimb trebuie sa va raportati la prevederile documentelor programatice specifice POSDRU, la Ghidul Solicitantului Conditii Generale – 2013 cat si la Ghidul Solicitantului Conditii Specifice CPP 125 deoarece noi, in calitate de beneficiari, ne asteptam ca

prestatorul sa cunoasca cadrul legal in care se vor infiinta aceste afaceri si nu sa oferim noi detalii pe care consultantul trebuie sa le cunoasca 'ab initio'.

**6. Întrebare :** Care sunt domeniile de activitate (codurile CAEN) in care se pot infiinta noile afaceri?

**Răspuns :** Nu exista in proiect constrangeri in acest sens, urmand ca membri grupului tinta sa se decida, cu ajutorul consultantului, tinand cont si de cursurile livrate in cadrul proiectului (a se vedea caietul de sarcini).

**7. Întrebare:** Activitatile de consiliere se vor desfasura in toate regiunile de implementare ale proiectului?

**Răspuns :** Activitatile se vor desfasura in regiunile de implementare prevazute in cadrul proiectului cu exceptia cazului in care dintr-o regiune sau mai multe nu se pot selecta cele 100 de persoane. In acest moment procesul de selectie a celor 100 de persoane nu este finalizat prin urmare nu putem oferi aceste detalii.

**8. Întrebare :** La ce anume face referire sintagma: "Documentatiile tehnice ale produselor oferite in vederea verificarii incadrarii acestora in specificatiile solicitate", stipulata in sectiunea 4.4B – Modul de prezentare a propunerii tehnice, punctul d) (pagina 11 din documentatia de atribuire)?

**Răspuns :** Este o eroare de elaborarea a documentului. Ofertanti nu vor lua in calcul aceasta cerinta.

**9. Întrebare :** Ofertantul trebuie sa puna la dispozitie sali de consiliere in toate regiunile in care se desfasoara activitati de consiliere?

**Răspuns :** Este obligatia ofertantului sa isi asigure logistica necesara implementarii activitatilor.

**10. Întrebare :** Va rugam sa ne transmiteti si pe adresa de e-mail \_\_\_\_\_, formularele de participare in format editabil, pentru a le putea completa.

**Răspuns :** Procedura a fost publicata in "portable document format" direct din "MO Word" prin urmare se poate copia textul din aceasta. Nu vom transmite pe adresa pusa la dispozitie documentele in format editabil deoarece ar insemna sa va avantajam in detrimentul altor potentiali ofertanti.

**11. Întrebare :** Formularul nr.4, punctul 4 – Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani, face referire la perioada 2011-2013 (asa cum este specificat in formular) sau 2012-2014?

**Răspuns :** Este o eroare solicitarea cifrei de afaceri in cadrul Formularului 4 deoarece aceasta nu reprezinta o cerinta in prezenta Documentatie de atribuire. Punctul 4 "Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani" din Formularul 4 se va completa cu informatiile pe care le doreste fiecare ofertant sau se va lasa necompletat.